
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Vydáno za podpory sponzorů a  www.rehacka.unas.cz  v nákladu 70 výtisků. 
Řeháček je vydáván 3x ročně. © 2006-2010 Luukky a Toommiik  

Datum vydání: 28. 8. 2010 Informační list   Číslo: 16. 
Příští vydání: Duben 2011  osady Řehačka  Ročník: 5. 

V tomto vydání najdete… 
 
Kuchtíme s Řeháčkem 
Tentokrát si usmažíme 
vynikající cuketové 
bramboráčky. 
 
Řeháček zahradníkem 
V nově upravené rubrice se 
například dozvíte, co by se 
mělo dělat na zahrádce 
v nadcházejících měsících. 
 
Řeháček na výletě 
Krásný okružný výlet 
do našeho okolí  
s návšťěvou  prodejny 
minerálky Káranky 
 
To co Vás zajímá 
Letos bude naposledy 
přistaven kontejner dne 
18. 9. 2010 
-------------------------------- 
 
Řeháček přínáší 
volnou vstupenku na 
výstavu do Lysé 
 

 Léto? Vedro i prudké deště! 
      V letošním létě jsme zažili snad všechny 
druhy počasí. V červenci byly velká horka, 
teplota na slunci dosahovala i přes 50°C. 
Během dvou monzunových dní (6. a 7.8.) 
spadlo na Řehačce 110 litrů srážek na metr 
čtvereční. V té samé době již na Liberecku 
řádily ničivé povodně. Lysá se připojila 
k mnoha jiným městům a uspořádala 
materiální sbírku pro postižené touto 
povodní. O týden později noční oblohu 
rozsvítily četné blesky a zejména jih Prahy 
byl zasažen drtivým krupobitím. 
      Řeháček nyní prošel několika změnami. 
Titulní strana je přehlednější. Několik rubrik 
jsme pozměnili, některé budou proměnlivé 
jako například Řeháčkův výlet. 
      21.srpna byly díku panu Drapákovi 
těžkou technikou vytaženy stromy 
z Řehačky, které již delší dobu kazily vzhled. 
Lysé se z velké části podařilo získat finance 
od ministerstva životního prostředí na 
ošetření památných dubů u Morušárny. Ořez 
cca 40ti  stromů je plánován na začátek září.  
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 

Polabský knižní veletrh 
Řeháček přináší pro milovníky knih a literatury volňásek zdarma :) 
Veletrh probíhá ve dnech 9. 9. 2010 - 12. 9. 2010. 
 
V Lysé našli hrot šípu i stříbrné mince 
Překvapivé nálezy zaznamenali archeologové při svém plošném  
výzkumu v Masarykově ulici v Lysé nad Labem. Objevili hrot šípu  
z mladšího neolitu (2900 – 2300/2200 př. n. l.), ale i středověké osídlení  
z přelomu 12. a 13. století a dvě zatím blíže neurčené stříbrné mince. 
 
Extrémně suchý červen a tropický červenec 

Červen 2010 byl nejsušším měsícem za posledních 11 let. Teploty na 
slunci dosahovaly až 54 stupňů. Podle expertů z USA bude i přes velmi 
tuhou zimu rok 2010 nejteplejší v historii měření. 

Povodeň na Jizeře 
V Jizerských horách spadlo během 7.srpna až 200 litrů srážek na metr 
čtvereční. O den později stoupla hladina Jizery u jezu poblíž Otradovic  
o cca 3m. Jez nestačil vodu zadržovat, a ta ho začala obtékat. Voda se 
vylila i na louky a začala ohrožovat blízké chaty.  

Houby, kam se podíváš! 
Po velkých deštích a teplém počasí se velmi daří houbám, 
a to i u nás. Když jdete do lesa, nikdy neodejdete s prázdnou!  
TIP ŘEHÁČKA=> Nechoďte hluboko do lesa, těm nejlepším houbám 
se daří spíše na okraji lesů :) 
 
Fotovoltaická elektrárna vs. Milovice 
Místní referendum o stavbě obří fotovoltaické elektrárny na místě 
bývalého vojenského letiště v Milovicích proběhne v termínu konání 
voleb, tj. 15. a 16. října 2010. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuchtíme s Řeháčkem 
Cuketové bramboráčky 

Budeme potřebovat: 
2 velké cukety, hladká mouka, majoránka, vejce, sůl, maggi, olej 
 
Postup: 
Cukety oloupeme a nastrouháme na hrubém struhadle, přidáme hladkou 
mouku, vejce a dochucovací prostředky jako je sůl, majoránka nebo 
polévkové koření maggi. Z těsta děláme malé placičky a pečeme na oleji 
na pánvičce. 

Doba přípravy: 30 minut 
Obtížnost: Lehká příprava, placky zvládnou i méně šikovné kuchaři. 

Řeháček zahradníkem 
Růže šípková (Rosa canina)  

Šípkový čaj je bezbarvý a chutná mdle. Přesto působí proti chřipce a nachlazení. 
V šípcích je obsaženo plno hodnotných vitamínů, především vitamín A, B, C  
a K. Keř dorůstá do třímetrové výšky i šířky.  Kvete v červnu bílými až  
růžovými květy, které brzy nahradí červené šípky. Ty se zpracovávají do sirupů, 
ovocných nápojů i do marmelád. 

Co dělat na podzim? 

Září=)Příprava sklepů na skladování ovoce 
Říjen =) Úklid zahrady a případné hrabání listí 
Listopad =) Dokončení zrytí zahrady a případné kompostování. 
Vhodné je přikrmovat ptactvo. 

Dále sestříháváme túje a plané větévky ovocných stromů, které přes léto  
vyrostly. Shrabané listí můžeme využít jako přikrytí choulostivých rostlinek  
před mrazem. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Okružní výlet do okolí  
(Řehačka - Svatý Václav - jez přes Jizeru – Káraný – Grádo  – Řehačka) 

 
Výlet je určený pro středně náročné sportovce a je vhodné naplánovat cestu  
při dobré přízni počasí. Po lesní cestě podél železniční trati dojedeme ke  
Svatému Václavovi a pojedeme stále dále směr Káraný.  Na asfaltové cestě,  
kde skoro vždy sportuje nějaký ten bruslař, se dáme doprava. Jedeme stále  
rovně, až k ostré pravotočivé zatáčce, kde sjedeme po betonové cestě velký  
kopec, který nás dovede až k jezu přes Jizeru, který přejdeme. Poté se dáme  
doleva k chatové osadě. V chatové osadě se dáme opět doleva a dojedeme až do 
Káraného, kde přejedeme most přes Jizeru a jedeme stále rovně po hlavní až 
k bývalému obchůdku (dnes spíše dům hrůzy). Těšně před vodárnou zahneme  
doleva. Zde můžeme navštívit znovuotevřenou prodejnu minerálky Káranky,  
kde mají velký výběr za příznivé ceny! Poté dle ukazatelů dojedeme do Gráda  
a pak už jen po cestě podél Labe až k rybářské chatě, kterou všichni známe :) 

 

Slavnosti hraběte Šporka 
Dne 28. 8. 2010 od 18h v Byšičkách. 
Vstupné 30 Kč, parkovné 20 Kč. 

Výstavy v Lysé 
Zemědělec a Náš chov =) 07. 10. 2010 - 10. 10. 2010 
Kola a Rychlá kola =) 19. 11. 2010 – 21. 11. 2010 
Vánoční trhy =) Každý prosincový pátek a víkend. 

Pivovarnictví na Nymbursku 
V době od 3. září do 14. listopadu se uskuteční ve Vlastivědném muzeu  
v Nymburce výstava nazvaná Pivovarnictví na Nymbursku.  
Před desítkami let se pivo vařilo například Lysé či v Přerově nad Labem. 


